UBND QUẬN BÌNH THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Số: 466/PGDĐT-VP

V/v góp ý chương trình giáo dục phổ thông tổng thể
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Bình Thủy, ngày 10 tháng 5 năm 2017

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ về việc góp ý Dự thảo Chương trình Giáo dục phổ thông tổng thể.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thủy đã triển khai các Dự thảo Chương trình Giáo dục phổ thông đến tất cả các trường tiểu học, THCS trực thuộc và đề nghị các trường tổ chức triển khai lấy ý kiến góp ý.

Qua tổng hợp lấy ý kiến góp ý, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thủy có ý kiến góp ý đối với Dự thảo Chương trình Giáo dục phổ thông tổng thể như sau:

  I. VỀ NỘI DUNG DỰ THẢO CHƯƠNG TRÌNH TỔNG THỂ

1. Những vấn đề chung

Dự thảo Chương trình Giáo dục phổ thông tổng thể đã quán triệt tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của BCH Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo.

Dự thảo đã quán triệt tinh thần chuyển định hướng giáo dục từ chủ yếu là trang bị kiến thức sang phát triển phẩm chất năng lực và năng lực của học sinh (gồm 06 năng lực và 10 phẩm chất).  Đã xác lập 2 giai đoạn của giáo dục phổ thông: Giáo dục cơ bản (9 năm từ bậc tiểu học đến hết cấp THCS) và giáo dục định hướng nghề nghiệp cho người học (3 năm ở bậc THPT).

 Dự thảo phù hợp với xu thế phát triển của đất nước và từng bước hội nhập với thế giới, thể hiện rõ ở việc tăng cường các môn học Ngoại ngữ, Tin học, Nghệ thuật, tích hợp một số môn truyền thống thuộc lĩnh vực khoa học xã hội, khoa học tự nhiên và các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, giáo dục thông qua hoạt động thực tiễn và quan hệ cộng đồng.

Dự thảo cũng đã định hướng chung về yêu cầu cần đạt về phẩm chất và năng lực của học sinh, nội dung giáo dục và phương pháp đánh giá kết quả giáo dục tạo điều kiện cho giáo viên giảng dạy phát huy tính chủ động, sáng tạo và linh hoạt trong thực hiện chương trình.

Về phẩm chất "yêu con người"  ở cấp tiểu học được chia nhỏ thành "yêu quý mọi người" và "tôn trọng sự khác biệt giữa mọi người". "Nhưng mọi người ở đây là ai? Cần cụ thể trong chương trình tổng thể.

2.  Kế hoạch giáo dục:

 Thống nhất với kế hoạch giáo dục về các môn học bắt buộc cũng như tự chọn.

Tuy nhiên ở cấp tiểu học nên thống nhất chung thời lượng cho mỗi tiết học là từ 35 đến 40 phút từ lớp 1 đến lớp 5 (không nên khối lớp 1 và  và lớp 2 từ 30-35 phút; khối lớp 3 và lớp 4 thì 35-40 phút).
Theo chương trình hiện hành đối với cấp tiểu học thực hiện kế hoạch dạy học 35 tuần/năm thì chương trình mới 37 tuần/năm, việc tăng 02 tuần sẽ ảnh hưởng đến khối lượng công việc của giáo viên và thời gian giáo viên tự bồi dưỡng trong hè; thời gian học sinh học nhiều hơn sẽ ảnh hưởng đến các hoạt động vui chơi, nghỉ hè của các em.

Ở môn Ngoại ngữ 2 là môn học tự chọn, học sinh được tự chọn theo nguyện vọng của mình và khả năng đáp ứng của cơ sở giáo dục và có thể kết thúc bất kỳ ở lớp nào theo nhu cầu của học sinh và khả năng đáp ứng của các cơ sở giáo dục điều này chưa hợp lí và nếu có thực hiện cũng không mang lại hiệu quả thiết thực.

Chương trình cũng cho phép học sinh lưa chọn môn học tự chọn nhưng chỉ có 2 môn tự chọn là Ngoại ngữ và Tiếng dân tộc thiểu số vì thế đối với môn tự chọn Tiếng dân tộc thiểu số sẽ rất ít học sinh lựa chọn.

Về môn học bắt buộc có phân hóa ở tiểu học gồm các môn Thế giới công nghệ, Tìm hiểu tin học, Giáo dục thể chất, Nghệ thuật, Hoạt động trải nghiệm sáng tạo trong Chương trình có quy định một số chủ đề hoặc học phần học sinh được tự chọn tùy theo nguyện vọng, cho nên khi các trường tổ chức sẽ gây ra sự khó khăn, phức tạp về quản lý như: các em học sinh tiểu học chưa biết lựa chọn các môn hay chủ đề phù hợp với bản thân vì nếu theo nguyện vọng của học sinh có thể sẽ có những môn học hay hoạt động mà học sinh lựa chọn nhiều hoặc có những môn học hay hoạt động mà học sinh lựa chọn ít nhưng nhà trường không đáp ứng được do chưa đảm bảo về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, ...

Ở hoạt động trải nghiệm sáng tạo chưa tách rõ nội dung nào thuộc về hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nội dung nào thuộc về phần thực hành vì vậy khó người giáo viên  khi dạy hoạt động trải nghiệm sáng tạo sẽ gặp khó khăn.

3.Về định hướng đánh giá kết quả giáo dục:

Thống nhất với Dự thảo chương trình về định hướng đánh giá kết quả giáo dục là khi học sinh hoàn thành các môn học, tích lũy đủ kết quả đánh giá theo qui định của Bộ giáo dục thì được xét cấp bằng trung học phổ thông, không cần thi Tốt nghiệp.
II. Điều kiện thực hiện:

1. Cần thay đổi về số lượng học sinh trong lớp học đối với THCS (45 học sinh/lớp là quá cao)

2. Đối với cấp tiểu học môn Tìm hiểu công nghệ, Tìm hiểu Tin học, Thế giới công nghệ  là môn học bắt buộc nhưng hiện nay còn thiếu giáo viên do chưa được tính vào biên chế vì thế thời gian tới cần được đưa vào định biên của ngành giáo dục.

3. Cần thay đổi về cơ sở vật chất, trang thiết bị vì như hiện nay sẽ không thể đảm bảo cho việc học sinh tự chọn môn học nhiều môn học/ lớp .

4. Số tiết giảng dạy một số bộ môn/tuần khác nhau (1.5 tiết/ tuần) thì thời khóa biểu sẽ rất khó sắp xếp,các môn xã hội sẽ thực hiện như thế nào khi giáo viên dạy các môn Sử, Địa, GDCD… để đảm bảo thời lượng giảng dạy trên lớp.

5. Số tiết học bắt buộc từ 29 đến 30 tiết/tuần, như vậy việc sinh hoạt dưới cờ, HĐNGLL và sinh hoạt Chủ nhiệm sẽ thực hiện vào thời gian nào hoặc không thực hiện.

6. Việc giảng dạy theo các môn Khoa học tự nhiên, Hoạt động trải nghiệm sáng tạo sẽ gặp khó khăn khi phân công giáo viên. Đội ngũ giáo viên trong nhà trường sẽ sắp xếp như thế nào để không ảnh hưởng tâm lý giáo viên gây khó khăn trong việc phân công chuyên môn và kiêm nhiệm công việc để nhà trường hoạt động tốt nhất.

7. Cơ sở vật chất phục vụ việc giảng dạy nội dung chương trình GDPT mới hiện tại chưa kịp đáp ứng yêu cầu. Cần đầu tư xây dựng phát triển theo hướng đạt chuẩn quốc gia

Trên đây là một số ý kiến, góp ý của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thủy đối với Dự thảo Chương trình Giáo dục phổ thông tổng thể./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã kí)

Lê Thị Hường